
 

 

COMUNE DI POGGIARDO 

  Provincia di Lecce 

 

  
COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

NUMERO 38 del registro Seduta del: 18.10.2021 

 

OGGETTO: GIURAMENTO DEL SINDACO            

 

 

 

Pareri Ex Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 

Regolarità Tecnica 

 

Regolarità Contabile 

Parere FAVOREVOLE Data 14.10.2021 Parere NON NECESSARIO Data 14.10.2021 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to Avv. Milena Maggio 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to Avv. Milena Maggio 

 

L’anno duemilaventuno addì diciotto del mese di ottobre alle ore 19.20 nella sala delle adunanze Consiliari, in sessione 

straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale. Risultano presenti alla 

trattazione dell’argomento: 

 

Ciriolo Antonio SINDACO P 

Pappadà Antonella  P 

Tarantino Pasqualina  P 

Carluccio Giuseppe  P 

Rizzo Marco  P 

De Santis Alessandro  P 

Ruggeri Maria Antonietta  P 

Dongiovanni Raffaele  P 

Resta Alessia  P 

Toma Cecilia  P 

Longo Damiano Cosimo  P 

Carluccio Gianluca  P 

Marta Greco  P 

       Presenti  13 Assenti   0 

 
Partecipa il Segretario Generale Avv. Milena Maggio  

 

La seduta è Pubblica 

 

Assume la presidenza il Dott. Antonio Ciriolo, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato 



 

 

 

Delibera  di C.C n. 38 del 18.10.2021 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che pone in capo al Responsabile del servizio ed al Responsabile 
di ragioneria l’obbligo di esprimere, su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, 
rispettivamente il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, il Responsabile del servizio interessato, 
per quanto concerne la regolarità tecnica, ai sensi del su richiamato art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, ha 
espresso parere favorevole;  
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile del 
responsabile di ragioneria ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la sua adozione non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 
 
PREMESSO che a seguito della consultazione elettorale del 3 e 4 ottobre 2021 è stato proclamato Sindaco il 
Sig. Antonio Ciriolo, nato a Lecce il 09.08.1966;   
 

RIFERITO che nel corso della presente seduta di insediamento, in sede di convalida degli eletti, è già stata 
accertata l'assenza di condizioni di ineleggibilità o incompatibilità a carico del predetto Sindaco; 
 

RICHIAMATO l'art. 50, comma 11, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, il quale dispone che il Sindaco presta 
davanti al Consiglio Comunale, nella seduta di insediamento, il giuramento di osservare lealmente la 
Costituzione italiana; 
 

RITENUTO di dover procedere al predetto adempimento invitando il Sindaco a pronunciare la seguente 
formula di giuramento:  
 

“GIURO DI OSSERVARE LEALMENTE LA COSTITUZIONE ITALIANA”; 

 
UDITO il giuramento pronunciato ad alta voce dal Sindaco; 

 

DELIBERA 

 

di dare atto che il Sindaco, Sig. Antonio Ciriolo, nato a Lecce il 09-08-1966, ha pronunciato dinnanzi al 
Consiglio Comunale la seguente formula di giuramento: 
 

“GIURO DI OSSERVARE LEALMENTE LA COSTITUZIONE ITALIANA” ». 
 
Dopo il giuramento, il Sindaco rivolge un saluto a tutti i Consiglieri Comunali eletti nella consultazione del 3 
e 4 ottobre 2021. 
 
 

 



Comune di Poggiardo   Seduta Consiliare del 18 Ottobre 2021                  

 

  

 
Redatto da:  SiS - Servizi Integrati Stenotipia  - 1 

 

COMUNE di POGGIARDO 
Verbale di Seduta Consiliare del 18 Ottobre 2021  

PUNTO n. 2 all’O.d.G.  

Giuramento del Sindaco 
 
 

SINDACO CIRIOLO Antonio 

   Passiamo al secondo Punto all’Ordine del Giorno: Giuramento del Sindaco. Passo la parola al 
Segretario Comunale, l’Avvocato Milena Maggio. Prego.   
 
SEGRETARIO GENERALE Avv. MAGGIO Milena 

    Grazie, Sindaco. Premesso che a seguito della consultazione elettorale del 3 e 4 ottobre 2021 è 
stato proclamato Sindaco il Dott. Ciriolo Antonio, nato a Lecce il 9/8/66; dato atto che nel corso 
della presente seduta di insediamento in sede di convalida degli eletti è stata accertata l’assenza di 
condizioni di ineleggibilità e incompatibilità a carico del predetto Sindaco; richiamato l’Art. 50 del 
Decreto Legislativo 267 del 2000, il quale dispone che il Sindaco presta, davanti al Consiglio 
Comunale nella seduta di insediamento, il giuramento di osservare lealmente la Costituzione 
italiana; tutto ciò promesso, invito il Sindaco, signor Ciriolo Antonio, a pronunciare la formula di 
giuramento.  
 
SINDACO CIRIOLO Antonio 

   <Giuro di osservare lealmente la Costituzione italiana>. 
Grazie, grazie a tutti. Rivolgo un saluto a tutti i Consiglieri Comunali eletti nella consultazione del 3 
e 4 ottobre, un saluto a nome mio a tutti voi in rappresentanza dell’intera comunità di Poggiardo e 
Vaste. È un momento importante perché apriamo questa nuova esperienza amministrativa, 
un’esperienza che ci vedrà impegnati per affrontare tutte le dinamiche, tutte le problematiche che 
attengono alla nostra città. Mi impegnerò ad essere il Sindaco di tutti i Consiglieri, di tutti i cittadini 
del Gruppo di Maggioranza come anche del Gruppo di Opposizione, il mio impegno sarà rivolto 
principalmente all’ascolto di tutte le istanze dei cittadini, dei Consiglieri, a cercare di tradurle in 
azione amministrativa, in azione propositiva, appunto per utilizzare al meglio le risorse che avremo 
a disposizione in termini di professionalità, di competenze, di esperienze di questo Consiglio 
Comunale così rappresentato.  
   Un pensiero e un saluto va a tutti i Sindaci che mi hanno proceduto in questo ruolo, a quelli che 
non ci sono più, purtroppo, va soltanto il saluto e la preghiera; un saluto deferente anche ai Sindaci 
che sono ancora in mezzo a noi, quindi Ingegnere Gianfreda, Silvio Astore e Giuseppe Colafati, che 
mi hanno proceduto in questo importante ruolo. Saluto anche il Dott. Lucio Vergine, che è qui, il 
Revisore dei Conti ancora per pochi giorni perché giorni fa è stato eletto anche il successore del 
Dott. Vergine con un sorteggio fatto presso la Prefettura di Lecce. Un saluto alla Comandante, 
Dott.ssa Maria Leone, alle Forze dell’Ordine, alla Protezione Civile e a tutti i dipendenti del 
Comune di Poggiardo con i quali sono sicuro lavoreremo in sintonia per affrontare dal punto di 
vista tecnico le questioni che verranno messe sul piatto della nostra città. Con tutti voi ci rivedremo 
ogni giorno per le vie della nostra città; chiediamo, come abbiamo sempre chiesto in questi giorni, 
in queste settimane, il vostro supporto, il vostro apporto, i vostri consigli, le vostre segnalazioni, 
perché un progetto di comunità si affronta e si risolvono le problematiche con il coinvolgimento di 
tutta la comunità. Grazie, grazie a tutti.  
   Prima di procedere volevo omaggiare le signore qui in sala del Consiglio Comunale con un 
pensiero personale, lo faccio subito con l’aiuto di Rocco. 
 

[Il Sindaco consegna un omaggio floreale] 

 



 

 

Delibera di C.C. n. 38 del 18.10.2021 

 

Del che si è redatto il presente verbale, fatto e sottoscritto come per legge 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 

F.to Dott. Antonio Ciriolo 

_______________________________ 

F.to Avv. Milena Maggio 

_______________________________ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio il giorno 25.10.2021 per restarvi per 

quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Addì, 25.10.2021  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 F.to Avv. Milena Maggio 

_______________________________ 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì, 26.10.2021 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

  

__________________________________ 

             

  

 

Il sottoscritto Segretario generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

 

 

 

A T T E S T A 

 

 

 

• Che la presente deliberazione: 

 

•  è divenuta esecutiva il giorno 04.11.2021: 

 

 

� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (25.10.2021) - Art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000; 

 

• E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 25.10.2021 e rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi, 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami; 

 

 

 

Addì, __________________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Avv. Milena Maggio 

_______________________________ 

  


